ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de

Araguaina-TO, representado na pessoa do

Prefeito Ronaldo Dimas, pela passagem do

aniversário dos 62 anos da cidade,

comemorado dia 14 de novembro, cujas

felicitações são extensivas a todos

moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Araguaína -TO, representado na

pessoa do Prefeito Ronaldo Dimas, pela passagem do aniversário dos 62 anos da cidade,

comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos moradores. A

mesma por ser entregue ao Prefeito Ronaldo Dimas no endereço: Palácio Tancredo Neves Rua

25 de Dezembro, 52- Centro-CEP: 77804-030 - Araguaína -Tocantins.

JUSTIFICATIVA

   Compreendido na região entre os rios Lontra e Andorinhas, o território de Araguaína foi

ocupado, primeiramente, por tribos da etnia Carajás. Mas foi em 1876 que os primeiros

migrantes chegaram ao norte tocantinense. João Batista da Silva e família, oriundos da cidade

de Paranaguá, no estado do Piauí, fixaram moradia na margem direita do Rio Lontra. O

pequeno povoado passou a se chamar “Livra-nos Deus”, devido ao constante temor de ataques

indígenas e de animais selvagens. Ainda no mesmo ano, outras famílias mudaram-se para a

localidade, aumentando e mudando o nome do povoado para Lontra, em referência ao rio que

mostrou-se de grande utilidade para o desenvolvimento da região.

  A mudança de nome para Povoado Araguaína – em homenagem ao Rio Araguaia – aconteceu

em 1948, com a criação do município de Filadélfia.

  Tenho um enorme respeito pela população de Araguaina-TO, povo guerreiro e batalhador, e

ainda, tenho grande admiração pela forma como o Prefeito Ronaldo Dimas tem conduzido à

administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento para o

município. Viva Araguaína!

  Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual